
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DPF19/47 DEL 18/09/2023 
 
DIPARTIMENTO SANITA’ 
 
SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE 
 
UFFICIO SANITA’ DIGITALE E ICT 
 

Oggetto Procedura negoziata (senza previa pubblicazione) per la “Fornitura di materiale tecnologico 
Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale Regione Abruzzo attività di cui alla DGR n. 9 del 
17/01/2023 – CIG: ZDB3A58989” – Liquidazione e pagamento in favore della Società DATA 
SPEED S.R.L. aggiudicataria della gara. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della Legge istitutiva n. 25 
del 14 marzo 2000 e s.m.i e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito 
con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27/01/2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per 
gli anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell’11.07.2018 di spesa comune e 
sanitaria; 

VISTA la DGR n. 9 del 17/01/2023 avente ad oggetto: “Convenzione tra l’Università degli Studi “G. D’Annunzio” 
Chieti-Pescara – Dipartimento di Scienze Mediche, Orali e Biotecnologiche e la Regione Abruzzo e Convenzione 
tra l’Università degli Studi di Milano - Bicocca – Dipartimento di Statistica e Metodi Quantitativi e la Regione 
Abruzzo per la realizzazione di programmi di collaborazione scientifica – Approvazione schemi di convenzione” 
con la quale sono stati approvati gli schemi di convenzione tra la Regione Abruzzo e le indicate Università 
finalizzate all’elaborazione di appositi approfondimenti epidemiologici e in particolare al miglioramento dei 
Flussi informativi; 

VISTA la nota prot. RA0106153/23 del 10/03/2023 (allegato 1) avente ad oggetto “Richiesta di 
approvvigionamento per materiale tecnologico da adibire alle attività di cui alla DGR n. 9 del 17/01/2023” con 
la quale il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 chiede all’Agenzia ARIC – Agenzia Regionale di 
Informatica e Committenza di esperire la gara per l’acquisto di attrezzatura informatica - di cui si fornisce l’elenco 
– da adibire alle attività di cui alla DGR n. 9 del 17/01/2023 sopra citata, specificando che gli oneri della gara 
trovano copertura finanziaria sul capitolo 81501.3 P.d.C. 1.03.02.19.999 “Altri servizi informatici e di 
telecomunicazioni n.a.c.” dell’esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTA la Determinazione n. 116 del 20/05/2023 (allegato 2) dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e 
Committenza – avente ad oggetto “Procedura negoziata (senza previa pubblicazione) per la “Fornitura di materia 
tecnologico Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale Regione Abruzzo attività di cui alla DGR n. 9 del 
17/01/2023 – CIG ZDB3A58989” Provvedimento di approvazione OdF Me.Pa. Consip spa e aggiudicazione 
procedura” con la quale, tra l’altro, è stato determinato: 

 di aggiudicare l’appalto alla Società DATA SPEEED S.R.L. con prezzo totale offerto pari ad € 17.896,20 



(diciassettemilaottocentonovantasei/20) IVA esclusa, come da OdF emesso in data 20/05/2023 sul 
Me.Pa. Consip (prot. n. 2554/2023 del 20/05/2023); 

 di affidare la “Fornitura di materiale tecnologico Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale Regione 
Abruzzo attività di cui alla DGR n. 9 del 17/01/2023 – CIG: ZDB3A58989” alla Società DATA SPEED S.R.L. 
con sede in Via Matteotti 21/a – 40057 Cadriano di Granarolo (BO); 

VISTA la fattura elettronica n. P0000000014 del 15/06/2023, emessa dalla Società DATA SPEED S.R.L. – Via 
Matteotti, 21/A – 40057 Granarolo Emilia Fraz. Cadriano (BO), per un importo complessivo di €21.833,36 di cui 
€ 17.896,20 per l’acquisto dell’attrezzatura informatica indicata nella nota e nelle Determinazione dell’ARIC 
precedentemente richiamate ed € 3.937,16 per relativa IVA al 22%; 

VISTA la nota di credito n. P0000000020 del 6/09/2023 emessa dalla società DATA SPEED S.R.L e accettata in 
data 7/09/2023; 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. DPF019/45 del 07/09/2023 si è proceduto a revocare la 
Determinazione Dirigenziale n. DPF019/35 del 18/7/2023 in quanto contenente alcuni refusi materiali e, 
contestualmente, ad assumere l’impegno, di € 21.833,36 sul capitolo 81501.3 P.d.C. 1.03.02.19.999 “Altri servizi 
informatici e di telecomunicazioni n.a.c.” dell’esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTA la fattura elettronica n. P0000000021 del 14/09/2023, emessa dalla Società DATA SPEED S.R.L. – Via 
Matteotti, 21/A – 40057 Granarolo Emilia Fraz. Cadriano (BO), per un importo complessivo di € 21.833,36 di cui 
€ 17.896,20 per l’acquisto dell’attrezzatura informatica e nelle Determinazione dell’ARIC precedentemente 
richiamate ed € 3.937,16 per IVA al 22%; 

VISTA l’attribuzione del seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): n.  ZDB3A58989; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva DURC prot. n. INAIL_39411403 emesso il 04/07/2023 
dall’INAIL con scadenza 01/11/2023, riferito alla Società DATA SPEED S.r.l. con sede legale in Granarolo 
dell’Emilia Fraz. Cadriano (BO) via Matteotti, 21/A (allegato 3): 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
nella Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

ACCERTATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi delle predette disposizioni; 

VISTI: 

- il D. Lgs.16 aprile 2016, n.50e s.m e i. 

- la L.R. n. 2 del 20 gennaio 2021 recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i., recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- il D.Lgs 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L. 23 dicembre 
2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC (anticorruzione); 

- la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

TUTTO ciò premesso, 
DETERMINA 

- per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte – 
 

1. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma totale di € 21.833,36 IVA inclusa (ventunomilaottocentrotrentatre/36), 
per la fornitura di materiale tecnologico del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale della Regione 
Abruzzo, di cui alla DGR n. 9 del 17/01/2023, in favore della Società DATA SPEED S.r.l. con sede legale in 
Granarolo Emilia Fraz. Cadriano (BO) via Matteotti, 21/A, con la seguente fattura elettronica: 

n. P0000000021 del 14/09/2023 (accettata sul documentale in data 18/09/2023) di € 21.833,36 



emessa dalla Società DATA SPEED S.R.L. – Via Matteotti, 21/A – 40057 Granarolo Emilia Fraz. 
Cadriano (BO) di cui € 17.896,20 per l’acquisto dell’attrezzatura informatica e di € 3.937,16 per 
relativa IVA al 22%,  

 

con imputazione sul capitolo 81501.3 P.d.C. 1.03.02.19.999 “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni 
n.a.c.” dell’esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità, giusto impegno n. 3812/2023, 
assunto con Determinazione Dirigenziale n. DPF019/45 del 07/09/2023; 

 
2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore della Società 

DATA SPEED S.r.l. con sede legale in Granarolo dell’Emilia Fraz. Cadriano (BO) via Matteotti, 21/A per la 
somma di € 17.896,20 (diciassettemilaottocentonovantasei/20) tramite bonifico postale al seguente IBAN 

 
 
3. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore dell’Erario 

per la somma complessiva di € 3.937,16  (tremilanovecentotrentasette/16) per IVA al 22%, a mezzo F24; 
 

4. DI ATTESTARE che il presente provvedimento è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta di 
seguito il CIG: ZDB3A58989; 

 

5. DI ATTESTARE che il mandato di pagamento disposto con il presente atto è riferito, in attuazione della DGR 
30 gennaio 2012, n. 52, alla spesa sanitaria corrente finanziata con risorse del Fondo Sanitario Regionale ed 
è a valere sul conto di tesoreria regionale sanità n. 188386; 

 

6. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. sul 
portale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione trasparente” dei dati richiesti dalla 
normativa riferiti al presente Contratto; 

 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Gestione Sanitaria Accentrata, individuata nel 
Servizio Programmazione economico-finanziaria– DPF012 del Dipartimento Sanità, al Servizio Bilancio-
Ragioneria DPB014 per gli adempimenti di competenza ed al Direttore Regionale del Dipartimento Sanità 
DPF ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7. 

 
A seguito di procedura di verifica presso Agenzia Riscossione Entrate: 
-nota acquisita con identificativo richiesta n. 202300003362617 - Allegato 4 - riguardante la fattura emessa dalla 
Società DATA SPEED S.r.l. – C.F.  di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008 n. 40, NON 
risultano inadempimenti a carico dei creditori. Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria Generale 
l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel dispositivo, a termini dell’art. 3 dello stesso Decreto. 

 

 
 

                    Il Dirigente del Servizio 
                 Ing. Camillo Odio 

  
 

                                    L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Alessia Di Lorenzo                 Ing. Stefania Sciarra 

(firmato elettronicamente)                (firmato elettronicamente) 
                       

 




